
I_

wAしI KOTA s工Bo鵬A

PROV工NS重SUMATERA UTARA

PERATURAN WALI KOTA S量BOLGA

NOMOR　23恥HUN 2023

TENTANG

PEDOMAN PELAKSANAAN PEMBERIAN BANTUAN SOSIAL

BAGI USTADZ, IMAM, B工しAL, RUBIAH, GHA則M,

pETUGAS PEMUKULしONCENG GEREJA, PETUGAS KEBERSIⅡAN GBREJA

DAN s重NTUA DI Ko皿SIBOLGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WAL工KOTA SIBOLGA,

Menimbang : a. bahwa dalam upaya memberikan apresiasi dan upaya

peningkatan pemberdayaan sosial kepada para petugas di

mesjid dan gereja yang ada di Kota Sibolga, perlu peran

Pemehntah Kota untuk membe正kan bantuan sosial bempa

santunan kepada Us屯dz,Imam, Bilal, Rubiah, Gha正m,

Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan

Ger匂a dan Sintua di Kota Sibolga;

b. bahwa berdas紺kan pe血mbangan sebagaimana dimaksud

pada huruf a, perlu menetapkan Peratur紬Wali Ko屯

tentang pedoman Pelaksanaan Pemberian Bantuan Sosial

Bagi Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Gha正m, Petugas

Pemukul Lonceng Gereja, Petugas Kebersihan Gereja dan

Sintua/ Penatua di Kota Sibolga;

Men8in8at : 1. gen:諾苫慧ngDagr°��ｷ"蹐�ｶwJTｶ�･�ｷV�F���ｦSW3f�"�FR跂ｦ��ﾖp

Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Utara (I,embaran

Negara Republik Indonesia Tahun 1956　Nomor　59,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

1092);

2. Undang-Undang Nomor　11　Tahun　2009　ten屯ng

Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2009　Nomor 12, Tambahan Lembaran Negara

Republik工ndonesia Nomor 4967) ;

3. tJndaγ喝-undaれg...



3･ Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah　(Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang

Nomor　1　Tahun　2022　tentang Hubungan Antara

Pemehntah Pusat dan Pemerintahan Daerch (Lembaran

Negera Republik Indonesia Tahun　2022　Nomor　4,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

6757);

4. Peraturan Peme正ntah Nomor　39　Tahun　2012　tentang

Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara

Republik　賞ndonesia Tahun　2012　Nomor　68, Tambahan

Lembaran Negara Republik工ndonesia Nomor 6322) ;

5. Peraturan Menteri Dalam Nege正Nomor 77 Tahun 2020

tentang Pedoman Te血is Pengelolaan Keuangan Daerah

(Berita Negara Republik　工ndonesia Tahun　2020　Nomor

1781);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PEDOMAN

PELAKSANAAN PEMBERIAN BANTUAN SOS量AL BAGI USTADZ,

IMAM, B重LAL, RUB重AH, GHARIM, PETUGAS PEMUKUL

LONCENG GEREJA, PETUGAS KEBERSIⅡAN GEREJA DAN

S工NTUA D工Ko皿slBOLGA

BAB重

KBTENTUAN UMUM

Pas瓢1

Dal紬Peraturan W粗i Kota ini, y紬g dimaksud dengan:

1. Kota adalah Kota sibolga.

2. Peme正ntah Kota ada工ah Pemehntah Kota Sibolga.

3. Wali Kota adalah Wali Kota Sibolga.

4. Dinas adalah Organisasi Perangkat Daerah yang membidangi

sosial di lingkungan Peme正ntah Kota Sibolga.

5. Warga adalah warga Kota Sibolga yang berdomisili atau

be轟empat tinggal di wilayah Kota Sibolga yang terda虹ar,

memiliki Ka轟u Tanda Penduduk (KTP) dan Ka正u Keluarga.

6. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya

disingkat APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Bela垂a

Daaerah Kota Sibolga.

7. Bantuan Sosial yang sela垂utnya disingkat Bansos adalah

b紬tuan yang dibe正kan kepada masyarakat yang mengalami

risiko sosial, dapat berupa barang atau uang tunai.

8. Ustadz adalah seseorang yang memiliki ilmu Agama Islam

berlandaskan Au Qur'an dan Hadist untuk disampaikan

kepada umat Islam.

9.hれam…



9.Imam adalah seseorang yang ditetapkan sebagai pem工mpin

sholat secara be重jemaah.

10. Bilal adalah seseorang yang ditetapkan untuk memandikan

｣enazah la貼-1a貼Muslim.

1 1. Rubiah ad血ah seseorang yang d址etapkan untuk memandikan

｣enazah perempuan Muslim.

12. Ghahm adalah sese○rang yang ditetapkan sebagai petugas

kebersihan mesjid.

13.Petugas Pemukul Lonceng Gereja adalah petugas yang

be轟孤ggung jawab memukul lonceng ger♀Ia pada waktu yang

telah ditetapkan.

14. Petugas Kebesihan Ger匂a adalah petugas yang be虹anggung

jawab atas kebersihan ger匂a dan lingkungannya･

1 5. Sintua atau Penatua adalah orang yang diangkat dalam Majelis

Gereja bertugas untuk melayani warga jemaat sehingga

me垂adi巾ung tombak pelayanan ger匂a dan harus me可adi

gembala bagi jemaat di lingkungan wilayahnya･

16. Ha正Besar Keagamaan Nasional yang sela可utnya disingkat

HBKN adalah ha正pe正ngatan a血u perayaan suatu pe正stiwa

pen血ng menumt htual keagamaan, biasanya di Indonesia

dijadikan sebagai hah libur nasional untuk menghormati

pe正ngatan pen也ng setiap agama di Indonesia･

17. B狐k Penyalur adalah Bank Sumut Cabang Sibolga sebagai

mi廿a ke轟a untuk dibukanya rekening atas mama pemberi

Bantuan Sosial untuk menampung dana Bantuan Sosial bagi

Ustadz,Imam, Bilal, Rubiah, Gha正m, Petugas Pemukul

Lonceng Gereja,　Petugas Kebersihan Gereja dan

Sintua/Penatua yang akan disalurkan kepada pene正ma

B紬tuan SosiaL

BAB1工

TUJUAN DAN MANFAAT

Pas瓢2

Bansos kepada Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Gha正m, Petugas

Pemukul Lonceng Gereja, Petugas Kebersihan Gereja dan Sintua

bertujuan membe正kan apresiasi atas pelaksanaan tugas dan

mengurangi beban ekonomi kebutuhan hidup Ustadz, Iman, Bilal,

Rubiah, Ghahm, Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas

Kebersihan Gereja dan Sintua terutama menjelang pelaksanaan

HBKN.

Pasal 3

Manぬat B紬sos kepada Us屯dz,Imam, Bilal, Rubiah, Gh紬im,

Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan Ger匂a dan

Sintua adalah :

a. memberikan motivasi kepada para penerima untuk

meningkatkan pelayanan kepada masyarakat dalan

me車軸ankan ibadah kepada Tuhan Yang Maha Esa; dan

b. dapat dipergunakan dalam memenuhi kebutuhan hidup para

pene正ma bansos.

BABH手..



BAB11重

pENERIMA BANsOs us船Dz, IMAM,

B重LAL, RUBIAH, GHARIM, PETUGAS PEMUKUL

LONCENG GEREJA, PETUGAS KEBERSIⅡAN

GEREJA DAN SINTUA

Pasal 4

(1) Bansos dibehkan kepda Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Gharim,
Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan Ger句a

dan Sintua pada Peme正ntah Kota.

(2) Ustadz sebagaimana dimaksud pada ayat (1) wajib memenuhi

persyaratan sebagai berikut :

a. warga Ko屯; dan

b. terdaftar sebagai penehma bansos bagi Ustadz yang

ditetapkan oleh Wali Ko屯.

(3) Imam, Bil血, Rubiah dan Gha正m, sebagaimana dimaksud pada

ayat ( 1) wajib memenuhi persyaratan sebagai berikut :

a. warga Kota;

b. mempunyal surat pengangkatan sebagai

lmam/ Bilal/ Rubiah/ Gharim; dan

c. terda耽a｢ sebagai pene正ma bansos量mam, Bilal, Rubiah dan

Gha正m yang ditetapkan oleh Wall Kota.

(4) Petugas Pemukul Lonceng Gereja dan Petugas Kebersihan

Gereja, sebagaimana dimaksud pada ayat (1) wajib memenuhi

persyaratan sebagai berikut :

a. warga Kota;

b. mempuny糾surat pengangkatan sebagai Petugas Pemukul

Lonceng Ger匂a dan Petugas Kebersihan Ger匂a; dan

c. terda紅ar sebagai penehma bansos Petugas Pemukul

Lonceng Gereja dan Petugas Kebersihan Gereja yang

ditetapkan oleh Wali Kota.

(5) Sintua sebagaimana dimaksud pada ayat (1) w年jib memenuhi

persyaratan sebagai be正kut :

a. berusia lebih dan 60 tahun teぬpi masih aktif be虹ugas

sebagai Sintua;

b. mempakan keluarga kurang mampu;

c. bukan pene正皿a pensiun da正nega輪a屯u ak宙be轟ugas

sebagai Pegawai Nege正　Sipil/TN工/POLRI/Ka重yawan

BUMN/ Karyawan BUMD;

d. warga Kota;

e. mempunyai surat pengangkatan sebagai Sintua; dan

f. terda確Ⅲ　sebagai pene正ma bansos Petugas Pemukul

Lonceng Gereja dan Petugas Kebersihan Gereja yang

ditetapkan oleh W瓢i Ko屯.

BAB工V

BESARAN BANsos us皿Dz, IMAM, BILAL,

RUBIAH, GHARIM, PETUGAS PEMUKUL LONCENG

GEREJA, PETUGAS KEBERSIHAN GEREJA DAN SINTUA

Pasal 5

(1) Peme正ntah Kota membe正kan Bansos kepada Ustadz,Imam,

Bilal, Rubiah, Gharim, Petugas Pemukul Lonceng Gereja,

Petugas Kebersihan Ger匂a dan Sintua/Penatua sebagaimana

dimaksud pada Pas血　4　sebesar Rp.1.000.000.- (satu juta

rupiah) / orang.

/2/P軌caz’rcm...



(2) Pencairan B紬sos bagi Ustadz･工mam, Bilal, Rubiah dan

Gharim, sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 1

(satu) kali dalam setahun me可elang Ha正Raya ldul陣t五･

(3) Pencairan Bansos bagi Petugas Pemuku=jonceng Gereja,
Petugas Kebersih紬Ger匂a dan Sintua/Penatua sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) dilakukan 1 (satu) kali dalan setahun

me垂elang Ha正Raya Natal･

BABV

MEKANISME PENDATAAN DAN PENYALURAN

BANSOS USTADZ,IMAM, B工LAL, RUBIAH, GHAR工M,

PETUGAS PEMUKUL LONCENG GEREJA,

PETUGAS KEBERS重HAN GEREJA DAN SINTUA/PENATUA

Pas血6

(1) Data pene正ma b紬sos bagi Ulama/Ustadz diusulk紬oleh

Badan Amil Zakat Nasional Kota Sibolga･

(2) Data penerima bansos bagi Imam, Bilal, Rubiah dan Gharim
diusulkan oleh Badan Kemakmuran Me♀jid.

(3) Data penerima bansos bagi Petugas Pemukul Ijonceng Gereja,
Petugas Kebersihan Ger匂a dan Sintua/Penatua diusulkan oleh

Ger匂a.

(4) Data sebagaimana dimaksud sebagaimana ayat (1), ayat (2) dan

ayat (3) disampaikan kepada Dinas.

(5) Dinas mengusulkan data pene正ma Bansos Ustadz, Imam, Bilal,

Rubiah, Gharim, Petugas Pemukul Lonceng Gereja, Petugas

Kebersihan Gereja dan Sintua/Penatua untuk ditetapkan oleh

Wali Kota.

Pas瓢7

(1) Penyaluran dana Bansos Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Gharim,
Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan Ger匂a

dan Sin山a/Penatua dibe正kan secara non tunai a屯u ditrans柁r

melalui b紬k penyalur.

(2) Penehma Bansos Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Gha正m, Petugas

Pemukul Lonceng Gereja, Petugas Kebersihan Gereja dan

Sintua/Penatua membuka buku tabungan pada b紬k peny瓢ur

atas namanya･

(3) Dalam h粗terdapat Bansos Ustadz,Imam, Bilal, Rubiah,

Gha正m, Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan

Ger匂a dan Sintua/Penatua yang心dak ters血urkan karena

瓢asan tertentu, maka Dinas dapat mengemb瓢ikan bansos

tersebut ke Rekening Kas Umum Daerah (RKUD) dengan

mekanisme sesuai ketentu狐yang berlaku.

BAB VT...



BABVI

PE MB IAYAAN

Pasal 8

Sumber pembiこげaan dan operasion血Bansos Ustadz, Im劃, Bilal,

Rubiah, Gha正m,耽tugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas

Kebersihan Ger匂a dan Sintua/Penatua berasal da正APBD.

BABV工I

PENGELOLAAN PENGADUAN

Pasal 9

(1) Pengaduan atas pelaksanaan Bansos Ustadz,Imam, Bilal,

Rubiah, Gharim, Petugas Pemukul Lonceng Gereja, Petugas

Kebersihan Ger匂a dan Sintua/Penatua dapat disalurkan

melalui telepon atau melaporkan langsung kepada Dinas.

(2) Pengaduan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat

disampalkan oleh masyarakat.

(3) Pengadu劃sebagaimana dimaksud pada ayat (1), mencakup :

a･ Ketersediaan inあmasi mengenai program Bansos Ustadz,

Imam, Bilal, Rubiah, Gharim, Petugas Pemukul Lonceng

Gereja, Petu?as Kebersihan Gereja dan Sintua/Penatua; dan

b･ Data pene皿皿a B紬sos Us屯dz,重m劃, Bilal, Rubiah,

Ghahm, Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas

Kebersih狐Ger匂a dan Sintua/ Penatua.

BAB V工II

MONITOR工NG DAN EVALUASI

Pasal10

(1) Wali Kota melalui Dinas melakukan monitoring dan evaluasi

pelaksanaan penyaluran Bansos Us屯dz, Imam, Bilal, Rubiah,

Ghahm, Petugas Pemukul Lonceng Ger匂a, Petugas Kebersihan

Ger匂a dan Sintua/ Penatua.

(2) Monitoring dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1)
dilakukan untuk menge屯hui dan memas仕kan pelaksanaan

Bansos Us屯d乞, Im劃, Bilal, Rubiah, Ghahm, Petugas Pemukul

Lonceng Gereja,　Petugas Kebersihan Gereja dan

Sintua/Penatua sesuai dengan ketentuan peraturan

perundang-undangan.

(3) Hasil monit〇五ng dan ev瓢uasi digunakan sebagai umpan balik

bagi perbaikan kel時akan dan pelaksanaan program Bansos

Ustadz, Imam, Bilal, Rubiah, Ghahm, Petugas Pemukul

Lonceng Gereja,　Petugas Kebersihan Gereja dan

Sintua/ Penatua sela可utnya.

BAB IX…



BAB工X

KETENTUAN PENUTUP

Pasal11

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tan幾al diundangkan.

Ag紬setiap orang mengetahuinya, meme正ntahkan pengundang狐

Peraturan W血i Koぬini dengan penempatannya dalam Berita

Daerah KoぬSibolga.

Ditetapkan di Sibolga

pada tangg血16 Maret 2023

wAL賞Ko皿SIBOLGA,

dto.

JAMALUDD量N POHAN

Diundangkan di Sibolga

pada tanggal 16 Maret 2023

sEKRE船Rls DAERAH Ko皿s量BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BER量船DAERAH Ko皿s喜Bo鵬A TAHUN 2023 NOMOR 491

Salinan sesuai deng狐aslinya
.ヽ･へヽ

円. KEPALA BAG工AN HUKUM,

GABE TO

NIP.19810705 200804 1 001


